JOSE LUIZ FEISTAUER DE OLIVEIRA ROBSON JOSE BAYERL, ÂNGELA SARTORI, BERNARDO LEITE DE QUEIROZ LIMA, ELOY EROS DA SILVA NOGUEIRA E JEAN CLEUTER SIMÕES MENDONÇA.

Trata-se de PER/DCOMP transmitida em 04/02/2008, referente ao Pedido de Ressarcimento de PIS/PASEP não-cumulativo, no valor total de R$ 193.030,57 (cento e noventa e três mil, trinta reais e cinquenta e sete centavos), referente ao 4o Trimestre do ano de 2007.
Segundo o Relatório de Verificação Fiscal de fls. 70/71, o pedido de ressarcimento contém uma irregularidade, vez que não ofereceu à tributação os valores correspondentes da cessão de créditos do ICMS.

[...]

Com base nessas informações, a Delegacia da Receita Federal do Brasil em Novo Hamburgo � RS � Serviço de Fiscalização � Sefis, através do Despacho Decisório DRF/NHO/2008 de fl. 73, reconheceu parcialmente o direito creditório em favor da Recorrente no valor de R$ 175.159,10 (cento e setenta e cinco mil, cento e cinquenta e nove reais e dez centavos).
Em 22/07/2008, a Recorrente protocolou, tempestivamente, Manifestação de Inconformidade de fls. 83/103, acompanhada dos documentos de fls. 104/149.
Em 18/02/2009, foi prolatado o Acórdão nº 10-18.411 da 2ª Turma de Julgamento da DRJ em Porto Alegre, fls.

[...]

Diante do exposto, dou provimento ao recurso voluntário.

Angela Sartori - Relator 

Relatório 

Trata­se  de  PER/DCOMP  transmitida  em  04/02/2008,  referente  ao  Pedido  de 
Ressarcimento  de  PIS/PASEP  não­cumulativo,  no  valor  total  de  R$  193.030,57  (cento  e 
noventa e três mil, trinta reais e cinquenta e sete centavos), referente ao 4o Trimestre do ano de 
2007. 

Segundo  o  Relatório  de  Verificação  Fiscal  de  fls.  70/71,  o  pedido  de 
ressarcimento  contém  uma  irregularidade,  vez  que  não  ofereceu  à  tributação  os  valores

[...]

Com  base  nessas  informações,  a  Delegacia  da  Receita  Federal  do  Brasil  em 
Novo  Hamburgo  –  RS  –  Serviço  de  Fiscalização  –  Sefis,  através  do  Despacho  Decisório 
DRF/NHO/2008 de fl. 73, reconheceu parcialmente o direito creditório em favor da Recorrente 
no valor de R$ 175.159,10 (cento e setenta e cinco mil, cento e cinquenta e nove reais e dez 
centavos). 

Em  22/07/2008,  a  Recorrente  protocolou,  tempestivamente,  Manifestação  de 
Inconformidade de fls. 83/103, acompanhada dos documentos de fls. 104/149. 

Em  18/02/2009,  foi  prolatado  o  Acórdão  nº  10­18.411  da  2ª  Turma  de